



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02092025-265872
CG-DL-E-02092025-265872

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 588]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 1, 2025/भाद्र 10, 1947

No. 588]

NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 1, 2025/BHADRA 10, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 अगस्त, 2025

संदर्भ :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1315).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	एस पी 4 : 2025 भारत में मीट्रिक प्रणाली की नवीनतम स्थिति	26 अगस्त 2025	एस पी 4 – 1969 भारत में मीट्रिक परिवर्तन	26 फरवरी 2026

2	आई एस 1077 : 2025 सामान्य जली हुई मिट्टी की इमारत ईंटें — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 1077 : 1992 भवन निर्माण की सामान्य पकी मिट्टी की ईंटों की विशिष्टि (पाँचवा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2026
3	आई एस 1448 (भाग 25/अनुभाग 1) : 2025 आई एस ओ 3104 : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 25 पारदर्शी और अपारदर्शी तरल पदार्थ अनुभाग 1 काइनेमेटिक विस्कोसिटी ज्ञात करना और डायनेमिक विस्कोसिटी की गणना (तीसरा पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 1448 [पी : 25/अनुभाग 1] : 2018 आई एस ओ 3104 : 1994 पेट्रोलियम एवं इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ [पी : 25] पारदर्शी और अपारदर्शी तरल पदार्थ अनुभाग 1 कीनेमेटिक विस्कोसिटी का निर्धारण और डाइनेमिक विस्कोसिटी की गणना (दूसरा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2026
4	आई एस 3134 : 2025 प्राकृतिक मेन्थॉल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 3134 : 1992 मेंथोल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2026
5	आई एस 5504 : 2025 सर्पिल वैलिडित पाईप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 5504 : 1997 सर्पिल वैलिडित पाईप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2026
6	आई एस 8502 : 2025 पेट्रोलियम कोक — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 8502 : 2018 पेट्रोलियम कोक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 फरवरी 2026
7	आई एस 14439 (भाग 4) : 2025 विधिक मापविज्ञान — गैस आयतनमापी भाग 4 तापीय द्रव्यमान प्रवाह आधारित गैस मीटर — विशिष्टि	26 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 16605 (भाग 2) : 2025 रोलिंग बियरिंग — एक्सेसरीज भाग 2 लॉकनट्स और लॉकिंग डिवाइस — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 16605 (भाग 2) : 2018 आई एस ओ 2982-2 : 2013 रोलिंग बियरिंग — एक्सेसरीज भाग 2 लॉकनट और लॉकिंग डिवाइस की माप	26 फरवरी 2026

9	आई एस 16630 (भाग 1) : 2025 प्लास्टिक — पोस्ट-उपभोक्ता बोतलों और पॉली के अन्य रूपों (एथिलीन टेरेफ्थैलेट) (पीईटी) से पुनर्चक्रित भाग 1 अभिनाम प्रणाली और विशिष्ट हेतु आधार (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 16630 (भाग 1) : 2018 प्लास्टिक — उपभोक्ता से उपभोग के बाद प्राप्त पोलि (इथाइलीन टेरेफ्थैलेट) (पीईटी) बोतल पुनःचक्रित भाग 1 अभिमान प्रणाली तथा विशिष्ट का आधार	26 फरवरी 2026
10	आई एस 18250 : 2025 कृत्रिम मेन्थॉल — विशिष्ट (पहला पुनरीक्षण)	26 अगस्त 2025	आई एस 18250 : 2023 कृत्रिम मेन्थॉल — विशिष्ट	26 फरवरी 2026
11	आई एस 19267 : 2025 ओरिएंटेड स्ट्रैंड बोर्ड — विशिष्ट	26 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19363 : 2025 धातु या पॉलीमर चढ़ी — वैलिड तार फेंसिंग — विशिष्ट	26 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./321/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 27th August, 2025

Ref :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1315).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	SP 4 : 2025 Revised State of the Art of Metric System in India	26 August 2025	SP 4 – 1969 Metric Change in India	26 February 2026
2	IS 1077 : 2025 Common Burnt Clay Building Bricks — Specification (Sixth Revision)	26 August 2025	IS 1077 : 1992 Common Burnt Clay Building Bricks — Specification (Fifth Revision)	26 February 2026

3	IS 1448 (Part 25/Sec 1) : 2025 ISO 3104 : 2023 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 25 Transparent and Opaque Liquids Section 1 Determination of Kinematic Viscosity and Calculation of Dynamic Viscosity (Third Revision)	26 August 2025	IS 1448 [P : 25/Sec 1] : 2018 ISO 3104 : 1994 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 25] Transparent and Opaque Liquids Section 1 Determination of Kinematic Viscosity and Calculation of Dynamic Viscosity (Second Revision)	26 February 2026
4	IS 3134 : 2025 Natural Menthol — Specification (Second Revision)	26 August 2025	IS 3134 : 1992 Menthol — Specification (First Revision)	26 February 2026
5	IS 5504 : 2025 Spiral Welded Pipes — Specification (Second Revision)	26 August 2025	IS 5504 : 1997 Specification for Spiral Welded Pipes (First Revision)	26 February 2026
6	IS 8502 : 2025 Petroleum Coke — Specification (Third Revision)	26 August 2025	IS 8502 : 2018 Petroleum Coke — Specification (Second Revision)	26 February 2026
7	IS 14439 (Part 4) : 2025 Legal Metrology — Gas Volume Meters Part 4 Thermal Mass Flow Based Gas Meters — Specification	26 August 2025	NA	NA
8	IS 16605 (Part 2) : 2025 Rolling Bearings — Accessories Part 2 Locknuts and Locking Devices — Specification (First Revision)	26 August 2025	IS 16605 (Part 2) : 2018 ISO 2982-2 : 2013 Rolling Bearings — Accessories Part 2 Dimensions for Locknuts and Locking Devices	26 February 2026
9	IS 16630 (Part 1) : 2025 Plastic — Recyclates from Post- Consumer Bottles and Other Forms of Poly (Ethylene Terephthalate) (PET) Part 1 Designation System and Basis for Specification (First Revision)	26 August 2025	IS 16630 (Part 1) : 2018 Plastics — Post-Consumer Poly (Ethylene Terephthalate) (PET) Bottle Recyclates Part 1 Designation System and Basis for Specifications	26 February 2026
10	IS 18250 : 2025 Synthetic Menthol — Specification (First Revision)	26 August 2025	IS 18250 : 2023 Synthetic Menthol — Specification	26 February 2026
11	IS 19267 : 2025 Oriented Strand Boards — Specification	26 August 2025	NA	NA
12	IS 19363 : 2025 Metallic or Polymer Coated — Welded Wire Mesh Fencing — Specification	26 August 2025	NA	NA

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./321/2025-26]